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UVOD 
 

Gradska knjižnica Oroslavje (dalje Knjižnica) je narodna knjižnica koja obavlja funkciju 

gradske knjižnice. Osnivač i vlasnik Knjižnice je Grad Oroslavje. 

Knjižnica djeluje u skladu s odredbama Ustava Republike Hrvatske, sa Zakonima vezanim 

uz knjižničarstvo – Zakonu o knjižnicama, Zakonu o ustanovama, Zakonu o upravljanju javnim 

ustanovama u kulturi, Standardima za narodne knjižnice, u skladu s međunarodnim stručnim 

knjižničnim dokumentima – UNESCO-v manifest za narodne knjižnice, IFLA/UNESCO 

Smjernice za razvoj narodnih knjižnica te u skladu sa Statutom Gradske knjižnice Oroslavje.  

Gradska knjižnica Oroslavje kulturno je, informacijsko, edukativno i društveno-

komunikacijsko središte koje osigurava ravnopravan pristup izvorima znanja, informacijama i 

kulturnim sadržajima. U sklopu svoje djelatnosti Gradska knjižnica Oroslavje provodi sljedeće 

aktivnosti: nabava, stručna obrada, pohrana, čuvanje, zaštita, posudba i davanje na 

korištenje knjižnične građe, pružanje informacijskih usluga, međuknjižnična posudba, 

digitalizacija knjižnične građe, organiziranje izložbi, pripremanje kulturnih, informacijskih, 

obrazovnih i znanstvenih sadržaja i programa, provođenje programa i akcija za poticanje 

čitanja i pismenosti, informiranje i populariziranje svih izvora znanja i knjižnične djelatnosti, 

suradnja s udrugama, pojedincima i ustanovama, stalno stručno usavršavanje djelatnica 

Knjižnice. 

U Gradskoj knjižnici Oroslavje zaposlene su tri djelatnice: ravnateljica i pomoćna 

knjižničarka koje su zaposlene na neodređeno vrijeme, te diplomirana knjižničarka zaposlena 

na određeno vrijeme. Osnovni izvor financiranja su sredstva iz Proračuna Grada Oroslavja, 

dok se nabava knjižnog fonda uz sredstva iz gradskog proračuna financira i sredstvima 

Ministarstva kulture, sredstvima Krapinsko-zagorske županije te vlastitim prihodima od 

članarina i zakasnina. 

Računalni program kojeg Knjižnica koristi za knjižnično poslovanje u kojem se odvija 

posudba, inventarizacija, klasifikacija i sl. je MetelWin. Korisnici imaju na raspolaganju jedno 

prijenosno računalo i jedno stolno računalo s pristupom internetu preko wi-fija.  
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NABAVA KNJIŽNIČNE GRAĐE 
 

Knjižnica prilikom planiranja nabave knjižne i neknjižne građe prati novitete u izdavaštvu 

te posebnu pažnju posvećuje zahtjevima i potrebama naših korisnika. Knjižnu i neknjižnu 

građu kroz 2025. godinu nabavljali smo od raznih dobavljača i nakladnika od kojih posebno 

izdvajamo Petrine knjige, Mozaik knjigu, Profil, Znanje, Planetopiju, Evenio, V.B.Z. te Sve 

dobro-veselo. U razdoblju od 01. siječnja 2025. do 31. prosinca 2025. godine kupnjom smo 

nabavili ukupno 730 primjeraka knjižne i neknjižne građe, otkupom Ministarstva kulture RH 

374 primjeraka knjižne i neknjižne građe, te 129 primjeraka građe dobivenih darom građana. 

Ukupno je u 2025. godini pribavljeno 1233 novih primjeraka građe.  

 

 

 

STANJE FONDA NA 31.12.2024. 23.704 

NABAVA 2025. 1233 

OTPIS 2025. 194 

STANJE FONDA NA 31.12.2025. 24.743 
Broj naslova po razdoblju 
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ODJEL BROJ SVEZAKA POSTOTAK 

Odjel za odrasle 737 60% 

Dječji odjel 436 35% 

Zavičajna zbirka 60 5% 
Broj nabavljenih naslova u 2025. po odjelima 

 

Knjižnični fond je zahvaljujući sredstvima dobivenima iz Ministarstva kulture RH, 

proračuna Grada Oroslavja te sredstvima Krapinsko-zagorske županije, otkupom 

Ministarstva kulture i darom građana u 2025. godini obogaćen novim naslovima iz svih 

kategorija. Ove smo godine više pažnje posvetili obnovi lektirne građe koja nam je uz 

beletristiku najposuđenija građa u knjižnici. 

Knjižnica je također pretplatnik serijskih publikacija: Večernji list, Sportske novosti, 

Zagorski list, Gloria, Nacional, Vjesnik bibliotekara Hrvatske, Jezik, Meridijani, Doktor u kući, 

Dom&Dizajn, Računovodstvo i financije, History, BUG. Serijske publikacije namijenjene su za 

čitanje u Knjižnici. 

 

NABAVA OPREME I USLUGA 
 

Zbog nedostatka adekvatnog prostora za pohranu knjižne građe na Dječjem odjelu, 

Knjižnica se u 2024. godini prijavila na poziv Ministarstva kulture i medija za Programe 

gradnje, rekonstrukcije i opremanja kulturne infrastrukture za 2025. godinu. Program je 

uspješno realiziran u lipnju 2025. godine te su nabavljene dodatne police na Dječjem odjelu, 

čime je omogućena bolja dostupnost i preglednost građe i stvaranje ugodnijeg okruženja za 

djecu.  

U studenome 2025. godine nabavljene su dodatne police koje su smještene u  

Referentnoj zbirci te dodatne police u spremištu Knjižnice. Sredstva je osigurao osnivač 

Knjižnice, Grad Oroslavje.  
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Knjižnica se prijavila na tri natječaja Ministarstva kulture za 2026. godinu. Putem 

natječaja „Nabava knjižne i neknjižne građe u 2026. godini“ Knjižnica je tražila sredstva u 

iznosu od 6.000,00 eura, putem natječaja „Nabava informatičke opreme“ zatraženo je 

2.750,00 eura, a na natječaju „Iskaz interesa za otkup knjiga uvrštenih na popis A i popis B u 

2026. godini“ zatražen je iznos od 8.000,00 eura. 

KORISNICI I INFORMACIJE 
 

Knjižnica je za korisnike bila otvorena tijekom godine ukupno 35 sati tjedno u jutarnjim i 

popodnevnim satima. Takva je prilagodba korisnicima omogućila da zadovolje potrebe 

vezane uz knjižnične usluge.  

Godišnja članarina za djecu, učenike, studente, nezaposlene i umirovljenike iznosila je 

4,00 eura, za zaposlene 8,00 eura, dok je za invalide, osobe koje primaju socijalnu pomoć te 

za svakog četvrtog upisanog člana iz iste obitelji članarina besplatna. Pravo na besplatan upis 

u 2025. godini imali su i svi prvašići s područja grada Oroslavja. Akciju besplatnog učlanjenja 

Knjižnica već tradicionalno provodi 23. travnja kada se obilježava „Noć knjige“, dok akciju 

povrata knjiga bez naplate zakasnine provodi tijekom „Mjeseca hrvatske knjige“. 

Članovi Knjižnice osim iz našeg grada dolaze i iz ostalih mjesta i gradova u okolici te 

obuhvaćaju sve dobne skupine: djeca, učenici osnovne i srednje škole, studenti, zaposlenici, 

nezaposleni, umirovljenici te ostali građani koji redovito koriste usluge naše Knjižnice. 

Tijekom 2025. godine Knjižnicu su aktivno koristila 808 upisana člana.  
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Informacije vezane uz rad Knjižnice kao i sva događanja u Knjižnici korisnici su mogli 

pronaći na službenoj web stranici www.knjiznica-oroslavje.hr te na Facebook stranici 

Gradska knjižnica Oroslavje putem kojih redovito obavještavamo o našim aktivnostima, 

uslugama i novitetima. Osim na webu, informacije o događanjima redovito plasiramo na 

oglasnim pločama u Oroslavju, putem medija Radio Stubice i Zagorskog lista te 

obavještavamo putem pozivnica na e-mail adresu.  

 

STRUČNO USAVRŠAVANJE DJELATNICA 
 

Djelatnice Knjižnice redovito prate stručnu literaturu s područja knjižničarstva, 

informacijskih znanosti, računovodstva.  

Pomoćna knjižničarka sudjelovala je na stručnom skupu „8. Dan bajki i priča Hrvatske 

narodne bajke“ koji se održao u Velikom Taboru 9. lipnja 2025. godine u organizaciji 

Hrvatskoga knjižničarskog društva. Osim toga, ravnateljica Knjižnice članica je Knjižničarskog 

85

91

103

99

59

309

62

Članstvo prema dobnoj skupini u 2025.

Djeca

Školarci niži razredi

Školarci viši razredi

Srednjoškolci

Mladi (20-30)

Odrasli (30-65)

Treća životna dob
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društva Krapinsko-zagorske županije u čijem je upravnom odboru te redovito sudjeluje na 

skupštinama i sjednicama Društva.  

Diplomirana knjižničarka sudjelovala je na stručnom izletu u organizaciji Knjižničarskog 

društva Krapinsko-zagorske županije. Posjećena je novoobnovljena Narodna knjižnica i 

čitaonica Vlado Gotovac Sisak te Knjižnica Gimnazije Sisak. 

KULTURNA I EDUKATIVNA DOGAĐANJA 
 

Knjižnica osim svoje redovne knjižnične djelatnosti u koju spada nabava knjižnične građe, 

izgradnja knjižničnih zbirki, stručna obrada, pohrana, čuvanje i zaštita građe, posudba, 

davanje na korištenje, usmjeravanje i podučavanje korisnika pri izboru knjižnične građe i 

slično, organizira izložbe, priprema programe kulturnih, obrazovnih, informacijskih i 

znanstvenih sadržaja te uspješno surađuje s udrugama, pojedincima i ustanovama.  

U periodu od 01.01.2025. do 31.12.2025. surađivali smo i organizirali događanja u 

suradnji s Gradom Oroslavjem, Turističkom zajednicom grada Oroslavja, Dječjim vrtićem 

Cvrkutić, Osnovnom školom Oroslavje, udrugom „Oroslavski vez“ te udrugom „Hrvatska 

žena“ Oroslavje. Tijekom 2025. godine u Knjižnici je održano deset promocija knjiga, četiri 

izložbe, dvije radionice za odrasle te jedanaest kreativnih radionica za djecu. Krajem godine 

tradicionalno je održana i manifestacija „Haiku kraj mogile“, završna dodjela diploma i 

pohvala najuspješnijim autorima u istoimenom literarno-likovnom natječaju, koju Knjižnica 

organizira već devetu godinu zaredom. 

 

Predstavljanje knjige „Spašavala sam brak, a spasila sebe“ Vesne Oršulić 

U siječnju je u Gradskoj knjižnici Oroslavje održano predstavljanje knjige "Spašavala sam 

brak, a spasila sebe" autorice dr. Vesne Oršulić, specijalistice obiteljske medicine, gestalt 

psihoterapeutkinje i seksualne savjetnice koja uspješno piše kratke priče široke tematike. 

Dr. Oršulić predstavila je svoju treću, autobiografsku knjigu koja je zanimljiv spoj osobne 

priče i priručnika. Kroz iskren i hrabar pristup, autorica je podijelila s nama osobnu priču o 

izazovima u braku, o vlastitom preispitivanju temeljnih životnih vrijednosti te kako joj je 
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terapijsko pisanje pomoglo u osobnom razvitku, a posljedično i u partnerskom odnosu. Osim 

o knjizi, autorica je govorila i o dogodovštinama te pitanjima koja su joj upućena na 

prethodnim predstavljanjima diljem Hrvatske. 

 

Sudjelovanje na dodjeli nagrade Denis Vincek za najčitatelje Krapinsko-zagorske županije 

za 2024. godinu 

Četvrtu godinu zaredom Knjižnica je sudjelovala na dodjeli nagrade Denis Vincek za 

najčitatelje Krapinsko-zagorske županije za 2024. godinu. Titulu najčitateljice naše knjižnice u 

2024. godini ponosno nosi Veronika Kučak, učenica trećeg razreda Osnovne škole Oroslavje, 

koja je primila nagradu kao znak javnog priznanja u cilju promicanja čitanja. Kao mali znak 

pažnje i kao poticaj za daljnje čitanje, Knjižnica je Veroniki poklonila besplatno jednogodišnje 

članstvo.  

 

Predstavljanje zbirke poezije „Sjene i tišina“ Mirjane Mikulec 

U veljači je u Gradskoj knjižnici održano predstavljanje nove pjesničke zbirke "Sjene i tišina" 

cijenjene oroslavske autorice Mirjane Mikulec. 
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"Sjene i tišina" autoričina je peta izdana pjesnička knjiga, a čine ju dva dijela – poezija pisana 

na standardu i poezija na kajkavštini. Stručni osvrt na zbirku dala je urednica Daria Mikulec, a 

detalje o nastanku zbirke i izvorima nadahnuća saznali smo iz ugodnog razgovora između 

autorice i Helene Knezić, koja je tijekom književne večeri čitala odabrane stihove iz zbirke. 

Večer su svojim nastupom uveličali i glazbeni gosti Dječji zbor Osnovne škole Oroslavje, pod 

vodstvom učiteljice Elizabete Jadan, te Lucija i Ivona Drempetić-Hrčić, koje su izvele skladbu 

na bisernicama. 

 

Izložba likovnih radova odgojno-obrazovne skupine „Pčelice“ 

U suradnji s Dječjim vrtićem Cvrkutić u našoj je knjižnici otvorena izložba likovnih radova 

odgojno-obrazovne skupine "Pčelice". Izloženi radovi nastali su u suradnji s roditeljima u 

sklopu projekta „Emocionalni razvoj kroz istraživanje RMS Titanica“, o čemu su na otvorenju 

govorile odgojiteljice Tanja Gregurić Hren i Mateja Zimić. Prisutne goste pozdravila je i 

ravnateljica Dječjeg vrtića Cvrkutić Sunčica Terešak, a izložbu je službeno otvorio 

gradonačelnik grada Oroslavja Viktor Šimunić. Umjetnička djela "Pčelica" bila su izložena do 

7. ožujka u dvorani Gradske knjižnice. 
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Čitaonice "Čitam i maštam" 

U sklopu manifestacije „Proljeće u Oroslavju“ Knjižnica je organizirala čitaonice "Čitam i 

maštam" namijenjene djeci starijoj od 5 godina, predškolcima i školarcima nižih razreda.  

Čitaonice su se održavale jednom mjesečno na Dječjem odjelu, a cilj je bio potaknuti ljubav 

prema čitanju i razvijati maštu, kreativno mišljenje i izražavanje kod djece mlađe dobi. 

 

Koncert „Ženama na dar“  

Povodom Međunarodnog dana žena Gradska knjižnica Oroslavje organizirala je koncert pod 

nazivom „Ženama na dar“, na kojem su nastupile Ženska vokalna skupina KUD-a "Sloboda" iz 

Oroslavja i Vokalna skupina "Aurora" iz Nove Gradiške. Dame su svojim izvedbama stvorile 

sjajan ugođaj, a glazba je ispunila ne samo dvoranu, već i srca svih prisutnih. 

 

Predstavljanje knjige „Dar od Riječi“ Paška Melvana 

Povodom obilježavanja Svjetskog dana poezije 21. ožujka u našoj je knjižnici održano 

predstavljanje knjige "Dar od Riječi" autora Paška Melvana.  
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Zbirku koja sadrži pjesme sonetnog oblika predstavili su urednica Lidija Fuštin, profesorica 

Zrinka Martinić te sam autor Paško Melvan, a odabrane stihove čitao je Nikola Kristić. 

Promociju knjige upotpunile su i glazbene gošće Ženska vokalna skupina KUD-a "Sloboda" iz 

Oroslavja. Nakon završetka službenog dijela programa uslijedilo je druženje s autorom koji je 

"Dar od Riječi" darovao svim posjetiteljima. 

 

Izložba karikatura 

Već tradicionalna izložba karikatura održala se u dvorani Knjižnice u organizaciji Turističke 

zajednice grada Oroslavja, Grada Oroslavja i Gradske knjižnice. Okupili su se brojni 

karikaturisti i ljubitelji karikatura koji su mogli uživati u Danima humora i karikaturama 

poznatih karikaturista kao što su Nik Titanik, Srećko Puntarić - Felix, Ivan Sabolić i drugi. 

Pozdrave okupljenima uputila je ispred organizatora direktorica Turističke zajednice 

Oroslavja Maja Šijan, o izložbi je govorio predsjednik Hrvatskog društva karikaturista Nik 

Titanik, odnosno Nikola Plečko, a izložbu je svečano otvorio gradonačelnik Viktor Šimunić. U 

prigodnom programu nastupile su članice Ženske vokalne skupine "Sloboda" iz Oroslavja, a 

posjetitelje su svojim radovima razveselili Davor Trgovčević, Nik Titanik, Krešimir Kveštek i 

Milan Lekić - Lex koji su im crtali brzopotezne portretne karikature. 

 

Noć knjige 2025. 

U utorak, 22. travnja Knjižnicu su posjetili učenici produženog boravka 1. i 4. razreda OŠ 

Oroslavje, u pratnji školske knjižničarke Valentine Mokrovčak. Knjižničarka Valentina 

učenicima je pročitala pismo koje je napisalo "Drvo" koje brine o čovječanstvu. Nakon 

slušanja i analize pisma te isticanja važnosti šuma za naš planet Zemlju, učenici su ilustrirali 

drvo i njegove emocije koje su doživjeli slušajući pismo te tako obilježili Dan planeta Zemlje. 
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Osim toga, povodom Dana hrvatske knjige i Svjetskog dana knjige, učenici su intervjuirali 

knjižničarku Ingu postavljajući zanimljiva pitanja o čitanju, životu i radu u knjižnici.  

Učenici produženog boravka 2. i 3. razreda OŠ Oroslavje u Gradskoj su knjižnici obilježili Noć 

knjige. Potaknuti temom ovogodišnje manifestacije razgovarali smo o ljudima i životinjama u 

dječjim knjigama, a potom su učenici crtali svoje kućne ljubimce i pisali lijepe rečenice o 

životinjama i ljudima.  

 

U srijedu 23. travnja obilježili smo Noć knjige, manifestaciju posvećenu knjigama, njihovim 

autorima i čitateljima. Tijekom dana Knjižnicu su s profesoricama Jelenom Tukač i Mihaelom 

Jazvec posjetili učenici Srednje škole Oroslavje koji su se učlanili u Knjižnicu, upoznali sa 

sadržajem i uslugama koje Knjižnica nudi te razgledali izložbu knjiga na temu ovogodišnje 

Noći knjige "O životinjama i ljudima".  

Istog smo dana ugostili i autora Jusufa Džombu koji nam je uz moderatoricu književne večeri 

Mihaelu  

Jazvec predstavio svoju knjigu "Kronike carstva: Ljetni dvori", roman za sve zaljubljenike u 

povijest i fantasy žanr.  

Tijekom manifestacije „Noć knjige“ Knjižnica je provodila i akciju besplatnih upisa članova te 

oprosta zakasnine. 

 

Izložba nakita i slika “Kap radosti“ 

Povodom obilježavanja međunarodnog praznika Majčin dan u Gradskoj je knjižnici otvorena 

prva samostalna izložba slika i nakita „Kap radosti“ oroslavske umjetnice Božene Gredičak.  

               



 
14 

 

 

Voditeljica prigodnog programa bila je glumica Ivana Krek, stručni osvrt dao je akademski 

slikar Radmilo Mihajlović, a izložbu je svečano otvorio gradonačelnik grada Oroslavja Viktor 

Šimunić. Za glazbeni ugođaj večeri pobrinula se klavijaturistica Marija Sedak Šercar.  

 

Putopisno predavanje i  predstavljanje knjige „Visoko iznad oblaka“ 

U lipnju je u Gradskoj knjižnici Oroslavje planinar i putopisac Damir Šantek predstavio svoju 

knjigu "Visoko iznad oblaka". Treća je to autorova izdana knjiga kojom završava putopisna 

trilogija započeta knjigama "Gdje misli nestaju" i "Ispod površine". Posjetitelji su mogli uživati 

u fascinantnim pričama, prekrasnim fotografijama i autorovim osobnim iskustvima koja je 

doživio putujući kroz razne krajeve svijeta. 

 

Quilling radionica 

Gradska knjižnica Oroslavje u suradnji s Likovnom udrugom "Iskrica" iz Zaboka organizirala je 

kreativnu radionicu quillinga. Quilling ili filigran od papira umjetnička je tehnika savijanja i 

oblikovanja uskih papirnatih traka u razne dekorativne oblike. Iako izgleda složeno, quilling je 

jednostavan i opuštajući hobi koji ne zahtijeva prethodno iskustvo, a idealan je za sve 

uzraste. Radionicu su vodile Ana Deak i Vera Turjak, članice Likovne udruge "Iskrica" Zabok.  
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Izložba 'Nevidljiva' 

Nakon Zagreba, Karlovca i Splita, izložba 'Nevidljiva' otvorena je i u Gradskoj knjižnici 

Oroslavje. Ova izložba, inicirana od strane portala Supermame.hr i realizirana u suradnji s 

fotografkinjom Anom Surač, pruža intiman uvid u stvarne priče majki koje se suočavaju s 

izazovima majčinstva. Kroz iskrene ispovijesti, fotografije i autentične priče, 'Nevidljiva' 

razbija tabue, skida masku s 'idealne mame' i pokazuje koliko je važno da se žene osjećaju 

prihvaćeno. 

 

Dječji tjedan – predstavljanje slikovnice „Zemlja Abecede“ 

Dječji tjedan tradicionalna je godišnja akcija i aktivnost posvećena djeci, a održava se u 

prvom punom tjednu listopada. Ove je godine povodom obilježavanja Dječjeg tjedna u 

Gradskoj knjižnici održano predstavljanje edukativne slikovnice "Zemlja Abecede". Naše su 

posjetitelje kroz svijet prepun mašte, boja i slova vodile autorica slikovnice Ivana Trucek i 

ilustratorica Mirna Deskar, a na samom su kraju naši najmlađi prenijeli na papir svoje viđenje 

tog čarobnog svijeta. 

 

 

          

       

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2FSupermame.hr%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBEwSFpCTTNXZmp3YUVqR25IMXNydGMGYXBwX2lkEDIyMjAzOTE3ODgyMDA4OTIAAR4JOF4RkVb6fKEM8isoHxQGz-c-FGLlj-AQLwkLgKme5NaLCJXTD3QRmOLbvg_aem_VPGag946mLM-swYrn3pArA&h=AT1w-nooOE283-_SHJA9Q2RuSXwa6E3p9Qc810W0MTwjUhs3yzhNqrGBFmiBmy1y_ss8dY-nIcFGOtCNW4jRSm-ZZy5yG8rg05-BeR0HlTgV7DXvsbqBnwb5WgVXlngLNLcyQCQyIzwZWQ&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT0MEq9R3bx19_XhCLt2HsTXIeccitPTilADumBpoda8mItA_EBFK_7gf0iRsjr2y-pwPq4eeOfWQmxmPuo4F63QH4no_K6z0FJC9DA6-wuRdRUx85A7OwM005idwGzw8wA3sg6rLWtTtzNuiRWm5gQP3KP0P8RIfBvI30ZRmVKXDS44uanjbt2g6LlLgVY9mHLHQ5qNubaG82F5bHOrBmb6-g
https://www.facebook.com/profile.php?id=61577416948229&__cft__%5b0%5d=AZZgbWnogQQrItjc0rWsE_RJ2jN6jXLHhcQhLKAmyYIt4iN86xc6TyWwjp_N6fVQwhoId3LSmQZzv4HSW8u_Q7QdMM3MA76K1eCNE4d_mengLmmLg7FbnO1Go0Bk9eqPTgWz9nkCc7ZuDHIyDLgZZylzbvwUqav7ufhWPWdswKsGSzIcHHTcwmRElhotCJaNrcE&__tn__=-%5dK-R
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Mjesec hrvatske knjige 

Ovogodišnje izdanje Mjeseca hrvatske knjige, posvećeno knjižničarima, započeli smo 

predstavljanjem putopisa "Camino: Hodočašće, avantura ili poziv" Biljane Fundak. Autorica 

nas je riječima i fotografijama povela na 800 kilometara dugo putovanje - put sv. Jakova, te s 

nama podijelila posebne trenutke i osobne izazove s kojima se susrela.  

 

Početkom studenog održano je predstavljanje nove zbirke priča "Modra galica" Jasne 

Balaško. U programu su sudjelovali dramska pedagoginja Magda Henok, pjesnikinja Mirjana 

Mikulec te autorica i spisateljica Jasna Balaško, a ugođaj su upotpunili učenici Škole tambure 

Grozaj pod vodstvom učitelja Željka Grozaja.  

 

Tijekom Mjeseca hrvatske knjige Knjižnicu su posjetili učenici prvih razreda Osnovne škole 

Oroslavje te Područne škole Krušljevo Selo. Prvašići su se upoznali s radom Knjižnice i 

pravilima posudbe, naučili razlike između školske i gradske knjižnice, utvrdili znanje o tome 

kako se prema knjizi treba odnositi te kako se u knjižnici treba ponašati. Osim toga, učenici 

su iskoristili besplatan upis za prvašiće tijekom Mjeseca hrvatske knjige i postali novi članovi 

Knjižnice.  

          

       



 
17 

 

Na samom kraju Mjeseca hrvatske knjige u dvorani Knjižnice otvorena je izložba "Vezena 

rubača" udruge Oroslavski vez. O izložbi je govorila predsjednica udruge Nataša Stražičić, a 

svečano ju je otvorio predsjednik Gradskog vijeća Roberto Kuleš. Za glazbeni ugođaj večeri 

pobrinuo se Ženski vokalni sastav KUD-a Sloboda iz Oroslavja. 

 

 

Radionica „Kako da stres postane snaga?“ 

U studenome je u organizaciji Poduzetničkog kluba žena KZŽ, Povjerenstva za ravnopravnost 

spolova KZŽ i ZIP portala u Gradskoj knjižnici Oroslavje obilježen Svjetski dan poduzetnica. 

Psihologinja Ljiljana Drenški Cvrtila održala je interaktivnu radionicu "Kako da stres postane 

snaga?", a događaj je bio popraćen stand-up nastupom KUD-a Krapina. Ovaj susret dio je 

globalne priče o ženskoj snazi, hrabrosti i poduzetnosti. 
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„Jesen u stihovima“ 

U Gradskoj knjižnici održana je poetsko-glazbena večer "Jesen u stihovima" u organizaciji 

Udruge "Hrvatska žena" Oroslavje. Mnogobrojna publika uživala je u stihovima koje su čitali 

Štefica Tkalčević, Mirjana Mikulec, Nevenka Haban, Zdenkica Ljubić, župnik Ivan Lastovčić i 

Mirjana Lolić, a atmosferu je dodatno podignuo glazbeni gost Dominik Čondrić. 

Prisutnima se na samom kraju večeri obratila predsjednica Udruge Štefica Tkalčević te 

gradonačelnik grada Oroslavja Viktor Šimunić.  

 

9. Haiku kraj mogile 

Gradska knjižnica Oroslavje bila je glavni organizator jednog od značajnijih haiku natječaja u 

Hrvatskoj na kojeg je ove godine pristiglo preko četiristo radova u čak 14 kategorija koje 

obuhvaćaju sve uzraste. Radovi su pristizali od proljeća do jeseni, a početkom prosinca 

održana je svečana dodjela diploma i pohvala najuspješnijim pjesnicima u 9. po redu 

literarno-likovnom natječaju "Haiku kraj mogile". Na susretu se okupilo stotinjak velikih i 

malih pjesnika iz cijele Hrvatske. Program susreta vodili su Martina Mirt-Ordanić i Franjo 

Ordanić. Nakon čitanja nagrađenih i pohvaljenih radova, učenicima su podijeljeni prigodni 

darovi povodom svetoga Nikole, a uslijedilo je i kratko druženje uz prigodni domjenak. Finale 

natječaja održano je u partnerstvu s Gradom Oroslavjem i pod pokroviteljstvom Krapinsko-

zagorske županije. 
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Predstavljanje slikovnice „Ajde, mama!“ 

U prosincu je u Knjižnici održano predstavljanje nove slikovnice „Ajde, mama!“ domaće 

autorice Marijane Brcko. Uz predstavljanje slikovnice, autorica je održala i kreativnu 

radionicu „Ljepota pokreta“ prepunu igara inspiriranih pokretom. Radionica je bila 

namijenjena djeci starijoj od 3 godine, a cilj je bio razvijati maštu i komunikaciju uz pomoć 

tijela.  

 

Zimska čarolija – kreativne radionice za djecu 

U sklopu manifestacije 'Advent u Oroslavju' Gradska je knjižnica organizirala nekoliko dječjih 

radionica. Voditeljica radionica bila je Marijana Brcko.  

Na kreativnoj radionici "Stvaranje zimske bajke" posebnom su se tehnikom izrađivale 

pahulje, a radionica je bila namijenjena svim generacijama. Održana je i pripovjedačka 

radionica "Zimska bajka" na kojoj su svi prisutni na različite načine te uz različite tehnike 

osmišljavali vlastite priče. Radionica je bila namijenjena djeci od pet ili više godina. Zadnja 

održana radionica "Potraga za Božićem" bila je namijenjena svim uzrastima, a radilo se o  

jednoj veseloj zimskoj potrazi uz pomoć zagonetki i tragova. Održana je u Parku Vranyczany. 
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Predstavljanje zbirke poezije „U tijelu večera“ vlč. Drage Bosnara 

U prosincu je predstavljena nova zbirka poezije "U tijelu večera" cijenjenog autora vlč. Drage 

Bosnara. Zbirku, čiji je izdavač Gradska knjižnica Oroslavje, predstavila je Vlasta Horvatić-

Gmaz i autor vlč. Bosnar. Moderatorica večeri bila je Ana Hren, odabrane stihove 

interpretirali su Anita Šalec i Pavao Hren, a za glazbeni ugođaj pobrinuo se Ivan Hren.  

 

Predstavljanje slikovnice „Krakograd“ Antonie Ćosić 

U sklopu manifestacije 'Advent u Oroslavju', a u suradnji s izdavačkom kućom Mozaik knjiga, 

predstavljena je slikovnica „Krakograd“ autorice Antonie Ćosić. Antonia Ćosić, magistra 

psihologije i urednica na HRT-u, ispričala nam je toplu priču o hrabroj hobotnici Barici i 

njezinu prijatelju Roku – o prijateljstvu, prihvaćanju i hrabrosti kada je najteže.  
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Kreativne radionice za djecu  

Tijekom godine održane su razne čitaonice i radionice za djecu. Teme radionica razlikovale su 

se ovisno o godišnjem dobu ili obilježavanju značajnijih dana u godini. Uz radionice 

organizirani su i posjeti vrtićaraca i školaraca koji su tom prilikom mogli vidjeti i upoznati se s 

gradskom knjižnicom, naučiti osnovne pojmove vezne uz knjižnicu i knjižničnu građu te imati 

neku od aktivnosti poput crtanja, čitanja ili igranja u prostoru Knjižnice. 
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ZAKLJUČAK 
 

U 2025. godini Gradska knjižnica Oroslavje ispunila je svoje funkcije i obaveze prema 

poslanju u skladu sa svojim prostorom i financijskim mogućnostima. Uz pomoć financijske 

potpore Grada Oroslavja, Ministarstva kulture RH i Krapinsko-zagorske županije, Knjižnica je i 

ove godine nabavila zavidan broj nove knjižnične građe kao i opreme, te organizirala brojna 

kulturna događanja koja su bila izvrsno posjećena. Knjižnica je također naglasak stavljala na 

programe za poticanje čitanja sudjelovanjem u manifestaciji „Noć knjige“ te „Mjesecu 

hrvatske knjige“.  

Ravnateljica Knjižnice u izvještajnom razdoblju bila je Sandra Šamec, mag.bibl. koja je 

izvršavala sve svoje zadaće u skladu sa Statutom Knjižnice. 

 

 

 

 

Ravnateljica Gradske knjižnice Oroslavje 
Sandra Šamec, mag.bibl. 

 


